REQUERIMENTO Nº 40/2023

Excelentíssimo Senhor

DD. Presidente, da Câmara Municipal.

Valdir Castanha, na qualidade de vereador e subscritor do

presente, com base no art. 143, IV e 312 do Regimento Interno desta Casa Legislativa, e Lei nº

12.527/2011, vem a presença de Vossa Excelência, requerer Moção de Aplausos para a

servidora e Diretora do Colégio Estadual do Campo Cândido Rossoni, Luzía Aparecida da Silva

Sconginsk  .

A pretensão justifica-se, e expressa seu reconhecimento a servidora acima mencionada pelo

relevante serviço prestado na Educação do nosso município. O diretor escolar é um ser essencial

e decisivo para o bom funcionamento da escola, em todos os seus aspectos: físico, político,

material, emocional, pedagógico e financeiro. O trabalho vai desde comandar toda a sua equipe

até a aprendizagem dos alunos. Além disso, ele também vai motivar, ensinar, inspirar, incentivar

pessoas diariamente, promover a formação de cidadãos conscientes, e proporcionar aos alunos

um ensino de qualidade, onde eles possam crescer e vivenciar as evoluções do mundo.

Certo de contar com o apoio de todos os vereadores e da Presidência,

firmamos o presente requerimento, solicitando aos parlamentares o exame e sua consequente

aprovação.

Nestes Termos,

Pede Deferimento.

Coronel Domingos Soares, 01 de junho de 2023.

Valdir Castanha

Vereador

  1